16336

SEÇÃO I

DIÁRIO OFICIAL	 .SEGUNDA-FEIRA,. AGØ- 1981.

Ministério da Justiça

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA PENITENCIARIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO NA
CIONAL DE POLITICA PENITENCIARIA
REALIZADA EM 20-07.81-

Ás nove horas do dia vinte de- julho de hum mil nove
centos e oitenta e hum, reuniu-se o Conselho Nacional de Poríti
ca, Penitenciária - CNPP, no quarto andar do Edif ício Sede do Mi
nisterio. da .Justiça, sala quatrocentos e setenta.. O Senhor Pre
sidente- deu inicio aos trabalhos com a presença dos Senhores Con
selheiros-EVERARDO DA CUNHA LuNA, FRANCISCO DE ASSIS SERRANO NE
VES, RICARDO ANTUNES ANDREUÇCI, JASON SOARES ALBERGARIA, BENJA
MIN' MORAES FILHO, ANTONIO ZAPPALA, JOSÉ DANTON DE OLIVEIRA, ABE
LARDO 'DE ARAOJO JUREMA e NABOR LESAR SIQUEIRA, Aberta a - sessão
o Senhor Presidente' saudou o Senhor Conselheiro BENJAMIN . MORAES
FILHO, -pelo transcurso de seu Jubileu de: Ouro Ministerial e a
passagem de seu natalício. Aetociou-se a esta homenagem, formu
lendo -CumpriMentos, ó Senhor Conselheiro ABELARDO DE ARAUJO JU
REMA. EM seguida submeteu a ata da l2 reunião do ChIPP ao Colegia

, do -que a aprovou por unánimidade. Prosseguindõ, comunicou a jus
tificativa de impedimento que motivou a ausendie .do Senhor Con
seIheiro RENÉ ARIEL- DOTTI. Em assuntos gerais o Senhor Presiden

- te. informou ao, Plenário pobre os expedientes tramitados no- CNPP
no período compreendido entre doze de junho a dezesseis-de julho
Ultimo, a seguir discriminados : 1) portaria ' Ministerial n9 371,
constituindo comissões que se imcumbirão da revisão dós Antepró
jetós de Reforma dõ COdigo penal, do Código ne Processo Penal é
da -Lei. Execução Penal; 2) do DEPEN, -expedientes que informam
sobre: a) tombamento das prisões antigas do Brasil: b)criação de
um grupo de trabalho que- visa a captação de subsídios para o aio
paro .ao trabalho do preso; e c) Regimento Interno Padrãode Esta
belecimentos Prisionais; 3)Da Câmara Municipal dê Nova Odessa

, Indicação no sentido de se instituir trabalho Operaci anal
. nos presídios' regiciwis..Aa iniciares trabalhos COntidos na ordem do

dia ó Senhor Presidente passou a palavra ao Senhor Conselheiro JA
SON SOARES ALBERGARIA que relatou sobre . o conteído das alienas b
e c supramencionadas, infórmarmlo inicialmente que a elaboração do
Regimento Interno Padrão de Estabelecimentos Penais, );inCtilOu r'sé às
necessidades verificadas em , alguns estados da federação, onde sé
notou, principalmente, à-ausencia-de norma interna do éstabeleái
mento prisional ou sua inadequação à legisleção em vigor. Sobreas
tenta. o nobre relator apresentou ao CNPP um conteúdo em doze- lapriaq
que sugere a adoção de nOrimas relativas ao ingresso, inetruçãiwtra
balho, religão, atividades culturais e eaportivás, disciplina dos
setenciados e contatõ com o Mundo exterior = ao Concluir a, presen
te- proposição o Senhor Presidente determinou -ó seu encaminhamento
ao Senhor Conselheiro EVERARDO DA CUNHA LUNA para emissão dê pare.
cer- Ainda sobre o citado Regimento o Senhor Conselheiro BENJAMIN-
MORAES FILHO sugeriu ao Eminente Parecista que áo elaborar o seu
trabalho, verificasse- conteúdos similares ao- proposto, constantes
do Anteprojeto de Lei de Execução Penal- Prosseguindo, o relatõr
JASON SOARES ALBERGARIA, informou que em seu Departamento designou

um grupo de "trabalho encerregado -de colaborar' -dom a Cofflitsão‘CNPP
que estuda as condições- de amparo ao trabalho do-preso, Alem' dia
to, através do Senhor .-Presidente ' do -CNPP, endaminhou 'Comia
são a título: de colaboração, Cópia dê Projeto de autarqUia, o que
já foi adotado por Goiás- é Mato Groeeó- ,da Sul. Antes- de finalizar
sua exposição-o relator sugeriu ao CNPP sobre a necessidade de cri
ação de- um veiculo de' divulgação da política penitenciária, no sen
tido de sensibilizar não só o: meio profissional mas também, a- co
munidade em geral - Nesta proposição -de divulgação enfatizou alter
nativas tais coito- a edição de revistas- ou boletins mensais. ou- -si_
milares — O Colegiado manifestou-se favoravelmente ' proposição
do relator e o Senhor Presidente ponderou quê, dado a contenção de
despesa . vigente, a publucação de' Boletim) Mensal, talvez fóeee, no
momento, a forma mais viável: Sobre-o assunto o Senhor Conselhei
ro FRANCISCO DE- ASSIS SERRANO NEVES sugeriu, que o' referido , Boletim
fossa estrúturado. no PRPEN, com pessoal especifiCo , e Um- represen-
tante do CNPP, tendo em vista que aquele Departaffientoalem-de ser
o executivo do Conselho, possui melhores condições para este de

'sempenho„ Em seguida o Senhor Presidente suspendeu- a sessão para
receber -o Senhor Secretário-Geral do Ministério da- Justiça, Dr. AR
THUB PEREIRA DE CASTILHO NETO, convidado 'que foi para um entrosa
sento geral com os Membros integrantes' do CNPp 	 A seguir, por
policiteção da Preeidencia, o Senhor Secretário-Geral foi. Saudado
pele Senhor Conselheiro JASON SOARES ALBERGARIA, -que- apresentou

' àquela anteridade os ' melhores , votos de boas vindas, ressaltando
o apoio é interesse que- á equipe daquela Secretaria- vem . empres
tendo aos objetivos do CNPP bei) como do DEPEN, tendo em vista
as articulações administrativas iniCiais já promOvidas, Visan
do o conhecimento- e a- implementação dó Sistefila PenitenCiário a
través do 'processamento rápido de projetos, de construção e de
cursos de formação, ora em andamentomaquele Orgão.Pormulouaindaeo
ilustre, visitante, votos do melhor sucesso e frente daquela ad
ministração = Ao agrádéCer a saudação epigrafada o Senhor Secre
tário-Geral ressaltou a .preocupaçãe constante do Ministro de Es
tado , da Justiça èolii o programa penitenciário no Brasil, desde o
seu desempenho como Relator da Comissão- Parlamentar-de Inquérito
sobre o Sistema em apreço. Demonstrou interesse na --atualização
doe dãdoe estatísticos dá clientela prisional, bem como una vi
são geral do número de preeídios existentes,, normas de atendi
mento e outros dados afins que serão trabálhados_atravée de con
vénio a ser' emitido' cot O' 1, R , . E. dentro em breVe. Mein disto
declarou que pretende estimiular o désehvolvimento_naia rápido
possível dó programa àe formação, treinamento e aperfeiçoamento
de recursos humanos para os estabelecimentos prisionaiS. Enfocou
ainda, que, embora haje restrições orçamentárias, o Ministro de
Estado, através daquela Secretaria, dará prioridade à área peni
tenciária, tendo era vista às carencias que apresenta. Com  rela
ção às rotinas administrativas informou que criou sob sua egide,,
estratégias que visam o pleno éntrosamento do CNPp e DEPEN com
e sua Secretaria de Planejamento, advindo daí, andamentos çon
cretos e entrosados na consecução dos objetivos que se pretende
atingir. Encerrando agradeceu a acolhida e informou que o Ante
projeto de Lei de ExeCução Penal estava liberado para publica
ção. O Senhor Presidente agradeceu a honrosa visita, acompanhan
do'.o, até a aaída. EM seguida retomou as atividades colocando-a
palavra à disposição daqueles que desejassem trazer ao Ceneelho
outros assuntos - Nesta opórtúnidade o Senhor Conselheiro RICAR
DO ,ANTDNES ANDREUCCI, informou -que o seminário .sobre a, Reforma
Penal realizado em Goiás, em junho Ultimo, aprovou pelos, ¡uris-
tas presentes, Q Anteprojeto de Código Penal, aprovação . esta que
se consubstanciou na Moção de Goiãnia II. Informou ainda que a.

comuniCação ''Fundamentos da Reforma Penal" que apresentou ao Seminé